
Superintendência da Imprensa Oficial do Estado de Mato Grosso

EXTRATO DE TERMO DE CONCESSÃO DE APOIO FINANCEIRO AO CONCESSIONÁRIO - COOPERAÇÃO Nº
0131/2023- FAPEMAT/UFMT - BOLSA IT 2023 - FAPEMAT-PRO-2023/01058. Espécie: Termo de Cooperação de Bolsa
firmada entre a FAPEMAT e Ana Clara Anghinoni. Objeto: Bolsa de Inovação Tecnológica. Valor: R$ 700,00 (setecentos
reais). Duração: 12 (doze) meses; Data da Assinatura: 29/08/2023. Vigência: 01/09/2023 à 31/08/2024. Assinam: Marcos de
Sá Fernandes da Silva - Presidente da FAPEMAT - Concessionário Ana Clara Anghinoni e Marcelo Lattarulo Campos-
Orientador.

EXTRATO DE TERMO DE CONCESSÃO DE APOIO FINANCEIRO AO CONCESSIONÁRIO - COOPERAÇÃO Nº
0131/2023 FAPEMAT/UFMT - BOLSA IT 2023 - FAPEMAT-PRO-2023/01064. Espécie: Termo de Cooperação de Bolsa
firmada entre a FAPEMAT e João Victor Travassos de Lima. Objeto: Bolsa de Inovação Tecnológica. Valor: R$ 700,00
(setecentos reais). Duração: 12 (doze) meses; Data da Assinatura: 29/08/2023. Vigência: 01/09/2023 à 31/08/2024.
Assinam: Marcos de Sá Fernandes da Silva - Presidente da FAPEMAT - Concessionário João Victor Travassos de Lima e
Danilo Augusto de Albuquerque Rossetti- Orientador.

EXTRATO DE TERMO DE CONCESSÃO DE APOIO FINANCEIRO AO CONCESSIONÁRIO - COOPERAÇÃO Nº
0195/2023 FAPEMAT/UFR - BOLSA IC 2023 - FAPEMAT-PRO-2023/01072. Espécie: Termo de Cooperação de Bolsa
firmada entre a FAPEMAT e Lucas Humberto Rezende. Objeto: Bolsa de Iniciação Científica. Valor: R$ 700,00 (setecentos
reais). Duração: 12 (doze) meses; Data da Assinatura: 29/08/2023. Vigência: 01/09/2023 à 31/08/2024. Assinam: Marcos de
Sá Fernandes da Silva - Presidente da FAPEMAT - Concessionário Lucas Humberto Rezende e Helder Lopes Teles-
Orientador.

EXTRATO DE TERMO DE CONCESSÃO DE APOIO FINANCEIRO AO CONCESSIONÁRIO - COOPERAÇÃO Nº
0195/2023 FAPEMAT/UFR - BOLSA IC 2023 - FAPEMAT-PRO-2023/01085. Espécie: Termo de Cooperação de Bolsa
firmada entre a FAPEMAT e Lawanda Katiele Santana de Sá. Objeto: Bolsa de Iniciação Científica. Valor: R$ 700,00
(setecentos reais). Duração: 12 (doze) meses; Data da Assinatura: 29/08/2023. Vigência: 01/09/2023 à 31/08/2024.
Assinam: Marcos de Sá Fernandes da Silva - Presidente da FAPEMAT - Concessionário Lawanda Katiele Santana de Sá e
Antonio Rodrigues da Silva - Orientador.

EXTRATO DE TERMO DE CONCESSÃO DE APOIO FINANCEIRO AO CONCESSIONÁRIO - COOPERAÇÃO Nº
0131/2023 FAPEMAT/UFMT - BOLSA IT 2023 - FAPEMAT-PRO-2023/01066. Espécie: Termo de Cooperação de Bolsa
firmada entre a FAPEMAT e Keven Klarck Queiroz Alves. Objeto: Bolsa de Inovação Tecnológica. Valor: R$ 700,00
(setecentos reais). Duração: 12 (doze) meses; Data da Assinatura: 29/08/2023. Vigência: 01/09/2023 à 31/08/2024.
Assinam: Marcos de Sá Fernandes da Silva - Presidente da FAPEMAT - Concessionário Keven Klarck Queiroz Alves e
Adriano Cirino Tomaz - Orientador.

EXTRATO DE TERMO DE CONCESSÃO DE APOIO FINANCEIRO AO CONCESSIONÁRIO - COOPERAÇÃO Nº
0131/2023 FAPEMAT/UFMT - BOLSA IT 2023 - FAPEMAT-PRO-2023/01070. Espécie: Termo de Cooperação de Bolsa
firmada entre a FAPEMAT e Caio Souza Pereira Camacho. Objeto: Bolsa de Inovação Tecnológica. Valor: R$ 700,00
(setecentos reais). Duração: 12 (doze) meses; Data da Assinatura: 29/08/2023. Vigência: 01/09/2023 à 31/08/2024.
Assinam: Marcos de Sá Fernandes da Silva - Presidente da FAPEMAT - Concessionário Caio Souza Pereira Camacho e
Elisangela Clarete Camili - Orientador.

EXTRATO DE TERMO DE CONCESSÃO DE APOIO FINANCEIRO AO CONCESSIONÁRIO - COOPERAÇÃO Nº
0131/2023 FAPEMAT/UFMT - BOLSA IT 2023 - FAPEMAT-PRO-2023/01063. Espécie: Termo de Cooperação de Bolsa
firmada entre a FAPEMAT e Guilherme Brun Moraes. Objeto: Bolsa de Inovação Tecnológica. Valor: R$ 700,00 (setecentos
reais). Duração: 12 (doze) meses; Data da Assinatura: 29/08/2023. Vigência: 01/09/2023 à 31/08/2024. Assinam: Marcos de
Sá Fernandes da Silva - Presidente da FAPEMAT - Guilherme Brun Moraes e Rafael Campagnol - Orientador.

EXTRATO DE TERMO DE CONCESSÃO DE APOIO FINANCEIRO AO CONCESSIONÁRIO - EDITAL Nº 004/2023 -
DOUTORADO COM PRODUTO TECNOLÓGICO - FAPEMAT-PRO-2023/01076. Espécie: Termo de Cooperação de Bolsa
firmada entre a FAPEMAT e Cleuza Regina Balan Taborda. Objeto: Bolsa modalidade Doutorado. Valor: R$ 3.100,00 (três
mil e cem reais). Duração: 36 (trinta e seis) meses; Data da Assinatura: 29/08/2023. Vigência: 01/09/2023 à 31/08/2026.
Assinam: Marcos de Sá Fernandes da Silva - Presidente da FAPEMAT - Concessionário Cleuza Regina Balan Taborda e
Aumeri Carlos Bampi - Orientador.

EXTRATO DE TERMO DE CONCESSÃO DE APOIO FINANCEIRO AO CONCESSIONÁRIO - COOPERAÇÃO Nº
0148/2023 FAPEMAT/UNEMAT-- FAPEMAT-PRO-2023/01094. Espécie: Termo de Cooperação de Bolsa firmada entre a
FAPEMAT e Cássia Fernanda Oliveira Ortiz da Silva. Objeto: Bolsa de Inovação Tecnológica. Valor: R$ 700,00 (Setecentos
Reais). Duração: 12 (doze) meses; Data da Assinatura: 29/08/2023. Vigência: 01/09/2023 à 31/08/2024. Assinam: Marcos
de Sá Fernandes da Silva - Presidente da FAPEMAT - Concessionário Cássia Fernanda Oliveira Ortiz da Silva e Sabrina
Cassaro - Orientador.

EXTRATO DE TERMO DE CONCESSÃO DE APOIO FINANCEIRO AO CONCESSIONÁRIO - EDITAL Nº 004/2023 -
DOUTORADO COM PRODUTO TECNOLÓGICO - FAPEMAT-PRO-2023/01074. Espécie: Termo de Cooperação de Bolsa
firmada entre a FAPEMAT e Ana Paula Dalmás Rodrigues. Objeto: Bolsa Modalidade Doutorado. Valor: R$ 3.100,00 (três



mil e cem reais). Duração: 36 (trinta e seis) meses; Data da Assinatura: 29/08/2023. Vigência: 01/09/2023 à 31/08/2026.
Assinam: Marcos de Sá Fernandes da Silva - Presidente da FAPEMAT - Concessionário Ana Paula Dalmás Rodrigues e
Sandro Benedito Sguarezi - Orientador.

EXTRATO DE TERMO DE CONCESSÃO DE APOIO FINANCEIRO AO CONCESSIONÁRIO - COOPERAÇÃO Nº
0131/2023 FAPEMAT/UFMT - BOLSA IT 2023 - FAPEMAT-PRO-2023/01069. Espécie: Termo de Cooperação de Bolsa
firmada entre a FAPEMAT e Thiago Henrique Almeida Silva. Objeto: Bolsa de Inovação Tecnológica. Valor: R$ 700,00
(setecentos reais). Duração: 12 (doze) meses; Data da Assinatura: 29/08/2023. Vigência: 01/09/2023 à 31/08/2024.
Assinam: Marcos de Sá Fernandes da Silva - Presidente da FAPEMAT - Concessionário Thiago Henrique Almeida Silva e
Adriano Cirino Tomaz - Orientador.

EXTRATO DE TERMO DE CONCESSÃO DE APOIO FINANCEIRO AO CONCESSIONÁRIO - COOPERAÇÃO Nº
0148/2023 FAPEMAT/UNEMAT-- FAPEMAT-PRO-2023/01113. Espécie: Termo de Cooperação de Bolsa firmada entre a
FAPEMAT e Vinny Alexandre Santanna Garutti. Objeto: Bolsa de Inovação Tecnológica. Valor: R$ 700,00 (Setecentos
Reais). Duração: 12 (doze) meses; Data da Assinatura: 29/08/2023. Vigência: 01/09/2023 à 31/08/2024. Assinam: Marcos
de Sá Fernandes da Silva - Presidente da FAPEMAT - Concessionário Vinny Alexandre Santanna Garutti e Cristiane
Regina do Amaral Duarte - Orientador.

EXTRATO DE TERMO DE CONCESSÃO DE APOIO FINANCEIRO AO CONCESSIONÁRIO - COOPERAÇÃO Nº
0131/2023 FAPEMAT/UFMT - BOLSA IT 2023 - FAPEMAT-PRO-2023/01068. Espécie: Termo de Cooperação de Bolsa
firmada entre a FAPEMAT e Pedro Augusto Guaranha Rocha Silva. Objeto: Bolsa de Inovação Tecnológica. Valor: R$
700,00 (setecentos reais). Duração: 12 (doze) meses; Data da Assinatura: 29/08/2023. Vigência: 01/09/2023 à 31/08/2024.
Assinam: Marcos de Sá Fernandes da Silva - Presidente da FAPEMAT - Concessionário Pedro Augusto Guaranha Rocha
Silva e Glaucio da Cruz Genuncio- Orientador.

EXTRATO DE TERMO DE CONCESSÃO DE APOIO FINANCEIRO AO CONCESSIONÁRIO - EDITAL Nº 004/2023 -
DOUTORADO COM PRODUTO TECNOLÓGICO - FAPEMAT-PRO-2023/01078. Espécie: Termo de Cooperação de Bolsa
firmada entre a FAPEMAT e Wesley Henrique Alves da Rocha. Objeto: Bolsa Modalidade Doutorado. Valor: R$ 3.100,00
(três mil e cem reais). Duração: 36 (trinta e seis) meses; Data da Assinatura: 29/08/2023. Vigência: 01/09/2023 à
31/08/2026. Assinam: Marcos de Sá Fernandes da Silva - Presidente da FAPEMAT - Concessionário Wesley Henrique
Alves da Rocha e Marinete Luzia Francisca de Souza - Orientador.

EXTRATO DE TERMO DE CONCESSÃO DE APOIO FINANCEIRO AO CONCESSIONÁRIO - COOPERAÇÃO Nº
0131/2023 FAPEMAT/UFMT - BOLSA IT 2023 - FAPEMAT-PRO-2023/01071. Espécie: Termo de Cooperação de Bolsa
firmada entre a FAPEMAT e Vinicius Pires Seba. Objeto: Bolsa de Inovação Tecnológica. Valor: R$ 700,00 (setecentos
reais). Duração: 12 (doze) meses; Data da Assinatura: 29/08/2023. Vigência: 01/09/2023 à 31/08/2024. Assinam: Marcos de
Sá Fernandes da Silva - Presidente da FAPEMAT - Concessionário Vinicius Pires Seba e Henderson Gonçalves Nobre -
Orientador.

EXTRATO DE TERMO DE CONCESSÃO DE APOIO FINANCEIRO AO CONCESSIONÁRIO - COOPERAÇÃO Nº
0131/2023 FAPEMAT/UFMT - BOLSA IT 2023 - FAPEMAT-PRO-2023/01061. Espécie: Termo de Cooperação de Bolsa
firmada entre a FAPEMAT e Luiza de Albuquerque e Silva. Objeto: Bolsa de Inovação Tecnológica. Valor: R$ 700,00
(setecentos reais). Duração: 12 (doze) meses; Data da Assinatura: 29/08/2023. Vigência: 01/09/2023 à 31/08/2024.
Assinam: Marcos de Sá Fernandes da Silva - Presidente da FAPEMAT - Concessionário Luiza de Albuquerque e Silva e
Paulo Afonso Ferreira - Orientador.

EXTRATO DE TERMO DE CONCESSÃO DE APOIO FINANCEIRO AO CONCESSIONÁRIO - COOPERAÇÃO Nº
0131/2023 FAPEMAT/UFMT - BOLSA IT 2023 - FAPEMAT-PRO-2023/01060. Espécie: Termo de Cooperação de Bolsa
firmada entre a FAPEMAT e Yasmin Trindade Martins. Objeto: Bolsa de Inovação Tecnológica. Valor: R$ 700,00
(setecentos reais). Duração: 12 (doze) meses; Data da Assinatura: 29/08/2023. Vigência: 01/09/2023 à 31/08/2024.
Assinam: Marcos de Sá Fernandes da Silva - Presidente da FAPEMAT - Concessionário Yasmin Trindade Martins e
Marcos Antônio Soares - Orientador.

EXTRATO DE TERMO DE CONCESSÃO DE APOIO FINANCEIRO AO CONCESSIONÁRIO - COOPERAÇÃO Nº
0148/2023 FAPEMAT/UNEMAT-- FAPEMAT-PRO-2023/01117. Espécie: Termo de Cooperação de Bolsa firmada entre a
FAPEMAT e Rafaella Loch Paier. Objeto: Bolsa de Iniciação Científica. Valor: R$ 700,00 (Setecentos Reais). Duração: 12
(doze) meses; Data da Assinatura: 29/08/2023. Vigência: 01/09/2023 à 31/08/2024. Assinam: Marcos de Sá Fernandes da
Silva - Presidente da FAPEMAT - Concessionário Rafaella Loch Paier e Adriana Regina Redivo - Orientador.

EXTRATO DO PRIMEIRO TERMO ADITIVO AO TERMO DE CONCESSÃO DE APOIO FINANCEIRO A PROJETOS DE
PESQUISA - EDITAL Nº 008/2022 - CIÊNCIAS HUMANAS, SOCIAIS, LINGUÍSTICA, LETRAS E ARTE - PROCESSO Nº.
FAPEMAT-PRO-2022/00927.CONCEDENTE: Fundação de Amparo à Pesquisa do Estado de Mato Grosso - FAPEMAT.
INSTITUIÇÃO EXECUTORA:  UNIVERSIDADE DO ESTADO DE MATO GROSSO - UNEMAT. CONCESSIONÁRIO:
MARILDA DE OLIVEIRA COSTA. OBJETO: Alterar a vigência, passando a vigorar até o dia 29/02/2024. DATA DE
ASSINATURA: 28/08/2023. ASSINAM: Marcos de Sá Fernandes da Silva - Presidente da FAPEMAT, Aurea Regina Alves
Ignácio - UNEMAT - Executora e MARILDA DE OLIVEIRA COSTA - Concessionário.

EXTRATO DO PRIMEIRO TERMO ADITIVO AO TERMO DE CONCESSÃO DE APOIO FINANCEIRO A PROJETOS DE
PESQUISA - EDITAL Nº 008/2022 - CIÊNCIAS HUMANAS, SOCIAIS, LINGUÍSTICA, LETRAS E ARTE - PROCESSO Nº.
FAPEMAT-PRO-2022/00779.CONCEDENTE: Fundação de Amparo à Pesquisa do Estado de Mato Grosso - FAPEMAT.

GOVERNO DO ESTADO DE MATO GROSSO - Secretaria de Estado de Planejamento e Gestão - SEPLAG - Imprensa Oficial - IOMAT - Código de Autenticidade: 29c06c0c



INSTITUIÇÃO EXECUTORA:  UNIVERSIDADE DO ESTADO DE MATO GROSSO - UNEMAT. CONCESSIONÁRIO:
GUSTAVO ROBERTO DOS SANTOS LEANDRO. OBJETO: Alterar a vigência, passando a vigorar até o dia 16/02/2024.
DATA DE ASSINATURA: 28/08/2023. ASSINAM: Marcos de Sá Fernandes da Silva - Presidente da FAPEMAT, Aurea
Regina Alves Ignácio - UNEMAT - Executora e GUSTAVO ROBERTO DOS SANTOS LEANDRO - Concessionário.

Superintendência da Imprensa Oficial do Estado de Mato Grosso

Rua Júlio Domingos de Campos - Centro Político Administrativo | CEP 78050-970 | Cuiabá, MT

Código de autenticação: 29c06c0c

Consulte a autenticidade do código acima em https://iomat.mt.gov.br/legislacao/diario_oficial/consultar

GOVERNO DO ESTADO DE MATO GROSSO - Secretaria de Estado de Planejamento e Gestão - SEPLAG - Imprensa Oficial - IOMAT - Código de Autenticidade: 29c06c0c

https://iomat.mt.gov.br/legislacao/diario_oficial/consultar

	Superintendência da Imprensa Oficial do Estado de Mato Grosso

		suporte@iomat.mt.gov.br
	2023-11-03T05:15:13-0400
	IOMAT - IMPRENSA OFICIAL DO ESTADO DE MATO GROSSO
	ESTADO DE MATO GROSSO:03507415000144
	Assinar o Diário Oficial




